ATA Nº 12/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE D OURADOS EM VINTE E UM DE
JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.  Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e
dois, às oito horas na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária,
tendo como objetivo a seguinte pauta:  1) Credenciamento de Instituições Financeiras; 2)  Reunião
com Gustavo Pereira, representante da empresa Grid Investimentos; 3) Aprovação das
alterações no Edital de Credenciamento de Instituiç ões Financeiras; e 4)  Debate a respeito da
visita presencial do Sr. José Aparecido Costa de Fr ança no dia 05/07/2022.  Estavam presentes
os seguintes membros: Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Luiz Constâncio Pena de
Moraes, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues e Theodoro Huber Silva. Os membros, Luis Carlos
Rodrigues Morais e Orlando Conceição Malheiros justificaram sua ausência. Iniciada a reunião, o Sr.
Márcio, apresentou os processos de credenciamento das seguintes instituições financeiras: GRID
AGENTE AUTÔNOMO DE INVESTIMENTOS LTDA., CNPJ nº 17.203.539/0001-40, Processo nº
017/2022 e ICATU VANGUARDA GESTÃO DE RECURSOS LTDA., CNPJ nº 68.622.174/0001-20,
Processo nº 018/2022, índice de qualidade de gestão RP1. Tais processos serão encaminhados
posteriormente ao Conselho Curador para homologação. O Sr. Márcio apresentou o Edital de
Credenciamento de Instituições Financeiras, com as devidas alterações que atendem à Resolução nº
4.963 de 25 de novembro de 2021, sendo indicadas também as correções necessárias. Os membros
presentes decidiram que após realizadas tais correções, o Edital será encaminhado para aprovação e
homologação do Conselho Curador. Tratando a intenção do Sr. José Aparecido Costa de França em
visitar o Instituto presencialmente no dia 05/07/2022, ficou aprovada por todos os membros presentes,
que também votaram favoráveis à visita da representante do Banco do Brasil na reunião do dia
19/07/2022. Com a palavra, o Sr. Gustavo Pereira, representante da empresa Grid Agente Autônomo
de Investimentos, discorreu sobre a história da empresa e apresentou alguns fundos que,
posteriormente serão analisados pelo Comitê. Com a palavra, o Sr. Edmilson Rogerio Alves,
representante da empresa Safra Asset Management Ltda., falou sobre o cenário global e apresentou
as projeções para o próximo ano mostrando-se otimista quanto à recuperação econômica do país.
Questionado pelo Sr. Theodoro Huber sobre o desempenho do fundo SAFRA S&P REAIS PB FUNDO
DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CNPJ nº 21.595.829/0001-54, o Sr. Edmilson expôs que o
fundo, atualmente, não tem tido um bom desempenho se comparado aos anos anteriores sofrendo com
os efeitos decorrentes do cenário global, contudo, Edmilson mostrou-se otimista quanto à recuperação.
Por fim, apresentou o Fundo Safra Carteira Premium, o qual tem desempenhado retorno consistente
desde o início, superando o IPCA, IBOVESPA e CDI e ainda apresentou outros cinco fundos, sendo
eles: Safra Soberano Regime Próprio, Safra Executive 2 FI Renda Fixa, Safra S&P Reais PB FI
Multimercado, Safra Multidividendos PB e Safra Consumo Americano PB BDR Nível 17 I, demostrando
sua composição e seu comportamento frente ao cenário econômico. Nada mais havendo a tratar, a
Sra. Andréa Londero Bonatto fez as considerações finais e encerrou a reunião, tendo eu, Theodoro
Huber Silva, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os
presentes.

           Andréa Londero Bonatto                           Márcio Fernandes Vilela Rodrigues
                      Vice-Presidente                                                             Membro

               Theodoro Huber Silva                        José dos Santos da Silva

Secretário                                                                    Membro

     Luiz Constâncio Pena de Moraes
                         Membro